
 
Pró–Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano IX – Nº 013/2015 – 21 de Janeiro de 2015 
 

1/2 

RETIFICAÇÃO DA PORTARIA Nº 079/2015, PUBLICADA NO BOLETIM DE PESSOAL Nº 11/2015 DE 19 DE JANEIRO DE 2015 

OCORRÊNCIA: Substituição de Função 
Onde se lê: Assistente em Administração 

Leia-se: Administrador 

Nome do Beneficiado Lotação Vigência Número do Processo Decisão 

ADRIANO MARCUS NUNES GOMES CETEC 12/01/2015 A 23/01/2015 23007.000373/2015-19 DEFERIDO 

 
OCORRÊNCIA: SUBSTITUIÇÃO DE FUNÇÃO 

Nome do Beneficiado Lotação Vigência Número do Processo Decisão Função 

MARCIA REGINA SANTOS DA SILVA NUFICON 12/01/2015 a 21/01/2015 23007.000372/2015-66 DEFERIDO CD - 0004 

 
PORTARIAS DE 12 DE JANEIRO DE 2015 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias (…), 

resolve: 

 

Nº 024 - Art. 1º – Autorizar a SERVIDORA KAREEN EDWIGES 
TRINDADE MENDES COUTO, Matrícula SIAPE Nº 1841392, 

CPF: 793.676.665-00, Carteira Nacional de Habilitação: 

04786537159, a conduzir veículo de placa oficial exclusiva-

mente em serviço. 

 

Art. 2º – A referida servidora deverá se responsabilizar pelas 

eventuais infrações ocorridas no trânsito quando o veículo 

estiver sob a sua direção. 

 

Art. 3º - Esta Portaria será válida por 02 (dois) anos, contados 

a partir da data de sua assinatura. 

 

 

Nº 025 - Art. 1º – Autorizar o servidor VITOR VERÍSSIMO CAS-
TILHO, Matrícula SIAPE Nº 1765321, CPF: 096.216.687-19, 

Carteira Nacional de Habilitação: 03673177631, a conduzir 

veículo de placa oficial exclusivamente em serviço. 

Art. 2º – O referido servidor deverá se responsabilizar pelas 

eventuais infrações ocorridas no trânsito quando o veículo 

estiver sob a sua direção. 

 

Art. 3º - Esta Portaria será válida por 02 (dois) anos, contados 

a partir da data de sua assinatura. 

Nº 026 - Art. 1º – Autorizar o servidor ALEXSANDRO FARIAS 
DOS ANJOS, Matrícula SIAPE Nº 1754986, CPF: 803.606.885-

00, Carteira Nacional de Habilitação: 05008971950, a conduzir 

veículo de placa oficial exclusivamente em serviço. 

 

Art. 2º – O referido servidor deverá se responsabilizar pelas 

eventuais infrações ocorridas no trânsito quando o veículo 

estiver sob a sua direção. 

 

Art. 3º – Esta Portaria será válida até 31 de janeiro de 2015, 

contados a partir da data de sua assinatura. 

 

Paulo Gabriel Soledade Nacif 
 

PORTARIA Nº 032, DE 13 DE JANEIRO DE 2015 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias (…), 

resolve: 

Designar os servidores relacionados abaixo para atuarem co-

mo Gestores/Fiscal Técnico, do Contrato Nº 37/2014, cujo 

objeto é a contratação de serviços de instalação completa de 

ar condicionado do tipo SPLIT, que serão prestados nas condi-

ções estabelecidas no Termo de Referência, anexo do Edital. 

 

Gestor titular: JOMAR FADIGAS CERQUEIRA Matrícula SIAPE 

Nº 1871227 

Gestor suplente: HALIX JOAN ALMEIDA LIMA Matrícula SIAPE 

Nº 2157746 

Fiscal Técnico: PEDRO DA COSTA BARBOSA Matrícula SIAPE 

Nº 1870805 

 

Paulo Gabriel Soledade Nacif 
 

PORTARIA Nº 035, DE 14 DE JANEIRO DE 2015 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias (…), 

resolve: 

 

Art. 1º - Aprovar o Plano de Capacitação dos Servidores Técni-

co-Administrativos da Pró-Reitoria de Graduação desta Uni-

versidade. 



 
Pró–Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano IX – Nº 013/2015 – 21 de Janeiro de 2015 
 

2/2 

Art. 2º - Caberá ao titular da Pró-Reitoria de Graduação, atua-

lizar os itens 3, 5, 6 e 7 do referido plano sempre que houver 

alteração no quadro de pessoal ou atualização da titulação dos 

servidores técnicos lotados naquela Pró-Reitoria. 

 

Art. 3º - O referido Plano encontra-se anexo a esta Portaria. 

 

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor a partir da publicação. 

 

Silvio Luiz Oliveira Soglia 
 

PORTARIA Nº 042, DE 19 DE JANEIRO DE 2015 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias (…), 

resolve: 

 

Delegar à Coordenadora do curso de Licenciatura em Pedago-

gia do PARFOR, professora ROSANA CARDOSO BARRETO AL-
MASSY, Matrícula SIAPE Nº 1530347, a prerrogativa de condu-

zir o ato de Colação de Grau da formanda do referido curso, 

ANA PAULA MENEZES DA SILVA – Matrícula 201111178.  

 

Silvio Luiz Oliveira Soglia 
 

PORTARIA Nº 1.051 16 DE DEZEMBRO DE 2014 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-

ções legais e estatutárias de acordo com o inciso II do art. 36, 

da Lei 8.112/90, resolve: 

 

Remover, a pedido, para o Núcleo de Gestão de Manutenção 

Predial e Engenharia da SIPEF (cód. 0325) o servidor FRANÇOIS 

SANTOS DE BRITO, Matrícula SIAPE Nº 1754170, ocupante do 

cargo de Assistente em Administração, ora lotado no Núcleo 

de Gestão de Serviços Operacionais da PROAD (cód. 045), 

regido pela Lei 8.112/90 de acordo ao processo 

23007.021680/2014-44. 

 

Neilton Paixão de Jesus 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


